ATA Nº 16/2004

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2004, para dar início à Reunião Ordinária do mês
de outubro, o CME/Toledo, reuniu-se em Sessão Plenária, às 17h, na sala de reuniões da
SMED/Toledo.  Estiveram presentes  os  seguintes  Conselheiros  titulares:  o  Presidente
Flávio  Vendelino  Scherer,  o  Vice-Presidente  Pedro  Aloísio  Webler,  Janice  de  Souza
Salvador, Maria Regina Bach, Teresinha Pasqualotto Massolini, Maria Helena Recalcatti,
Marli Wagner, Maria Christina B. R. Calabresi, o Conselheiro Suplente em exercício da
titularidade, Vitorino Ostroski e o Conselheiro Suplente Camilo Vanzetto. Justificou sua
ausência  a  Conselheira  titular  Iracema Maria  de  Sá,  substituída  por  seu  suplente.  O
Presidente, fazendo a abertura dos trabalhos, após a oração inicial, deu as boas-vindas a
todos  e  apresentou  a  Pauta  da  Reunião,  com  os  seguintes  assuntos:  1º  -  Leitura,
apreciação e votação da Ata da última sessão plenária do mês de setembro/2004; 2º -
Comunicações da Presidência e dos Conselheiros; 3º - Informações sobre o andamento
do Plano Municipal de Educação; 4º - Análise das sugestões à proposta de Deliberação e
de Parecer, discussão e encaminhamento para votação final das normas da Educação
Infantil do SME/Toledo; 5º - Processo nº 008/04 – Consulta ao CME em relação a guarda
e  expedição  de  documentos;  6º  -  Outros  assuntos  a  serem  inscritos  na  Pauta  e
aprovados pelo Plenário, de relevante interesse do CME, do SME e dos Conselheiros,
não sendo registrada a inclusão de nenhum assunto pelos presentes.  Apresentada a
Pauta da Reunião, o Conselheiro Presidente, determinou a mim, Secretária Geral, que
fizesse a leitura da Ata nº 15/2004, referente a última Sessão Plenária, ocorrida no dia 13
de  setembro  de  2004,  que  lida,  discutida  e  posta  em  votação,  foi  aprovada  por
unanimidade dos presentes, passando-se a Ata e o Livro de Registro das Freqüências
para as correspondentes assinaturas dos Conselheiros e dos presentes. Passando ao
item 2 da Pauta, o Presidente comunicou que as Sessões das Câmaras deste dia e de
quarta-feira  deverão  acontecer  normalmente,  mas  que  a  Sessão  de  sexta-feira,
dependendo do rendimento dos trabalhos das sessões anteriores, poderá ser suspensa,
proposta que o Plenário aprovou, pois existem estudos de outras matérias e do PME a
serem feitos.O  Presidente  afirmou  que,  provavelmente,  no  mês  de  novembro  haverá
Convocação  para  Reunião  Extraordinária  para  que  seja  possível  fazer  uma  análise
completa  do  PME.  Na  seqüência  das  comunicações,  o  Presidente  comunicou  que
participou de um Fórum interno sobre a Educação Infantil, no dia 30 de setembro deste
ano, no Auditório da Fasul, para os acadêmicos do Curso Normal Superior, oportunidade
em que apresentou a proposta preliminar das normas para a Educação Infantil, tendo sido
bastante  proveitosa  esta  participação,  pois  foi  possível  sanar  várias  dúvidas  dos
acadêmicos e conseqüentemente receber uma série de sugestões e observações feitas à
proposta do CME. Ato contínuo, foi feita a leitura do Ofício nº 106/04, da SMED, que
solicitou ao CME a indicação de um representante deste CME para integrar a Comissão
de Verificação das Instituições Educacionais que integram o SME. Foram então indicados
os  seguintes  nomes:  o  Conselheiro  Presidente  Flávio  Vendelino  Scherer,  como  1º
representante, e as Conselheiras Maria Regina Bach e Maria Helena Recalcatti como 2º e
3º  nomes respectivamente  para  garantir  sempre a participação de um representante.
Ainda, na seqüência das comunicações, o Presidente comunicou o recebimento de um
Convite  enviado  pela  Pastoral  da  Educação  e  da  AEC da  Diocese  de  Toledo,  para
participar de um Encontro com o tema -  Reencantando a Educação, - a realizar-se no dia
28 de outubro deste ano, no Colégio La Salle, nos períodos da tarde e da noite, ficando o
convite  disponível  para  os  Conselheiros  que  tiverem  interesse  em  participar.  O
Conselheiro que participar, quando chegar ao local, poderá se apresentar e representar o
CME/Toledo neste evento.  Também foi  lido o Convite para a Abertura dos VII  Jogos
Infantis das Escolas Municipais de Toledo, no dia 25 de outubro deste, às 8h30min, no
Ginásio de Esportes Alcides Pan, tendo sido delegada a representação do CME/Toledo

para a Conselheira Marli Wagner. Na seqüência, o Presidente comunicou que como nos
dias 28 e 29 deste mês, haverá um encontro de trabalho em Curitiba sobre a proposta de
alteração das normas para a Educação Infantil para o Sistema Estadual de Ensino, e que
seria interessante que a votação das normas para SME fique para a Reunião do próximo
mês de novembro, tendo em vista as discussões que deverão acontecer neste encontro e
que  poderão  melhorar  ainda  mais  o  texto  de  nossa  proposta.  A  Conselheira  Maria
Christina Bezerra Raupp Calabresi, comunicou a realização da IX Semana de Pedagogia,
nos dias 08 a 11 de novembro de 2004, na Unipar/Campus Toledo, com palestras, mini-
cursos e oficinas. As Conselheiras Marli Wagner e Maria Regina Bach comunicaram e
justificaram sua ausência para as Sessões de quarta-feira, dia 20, por motivos de viagem
de trabalho, sendo determinado pelo Presidente a convocação dos respectivos Suplentes.
Passando-se ao 3º item da Pauta, o Presidente comunicou que todos os Conselheiros
serão  convocados  para  se  fazerem  presentes  na  Audiência  Pública  sobre  o  Plano
Municipal de Educação que acontecerá no dia 03 de novembro de 2004, tendo como local
o Teatro Municipal, com horário de início a partir  das 14 horas. Insistiu para  que os
Conselheiros  conheçam  antecipadamente  as  diretrizes,  objetivos  e  metas  do
PME/Toledo, a partir do que estabelece o Plano Nacional de Educação. Ato contínuo, a
Sessão foi interrompida, pois na oportunidade o CME/Toledo recebeu a visita de cortesia
do  Prefeito  eleito  de  Toledo  para  a  gestão  2005  a  2008,  José  Carlos  Schiavinatto,
acompanhado do Vice-Prefeito eleito e atual Vereador Lúcio de Marchi, acompanhados
pela Secretária Municipal de Educação Professora Ermínia Machiavelli. Após a saudação
individual a cada Conselheiro, o futuro Prefeito manifestou-se dizendo sobre a grande
importância deste Conselho para o Município e que fará todo o possível para que estes
trabalhos continuem e que para isto oferecerá a infra-estrutura necessária. Mais uma vez
cumprimentou o Presidente e os Conselheiros e se despediu. Passando ao próximo item
da  Pauta,  que  trata  sobre  a  análise  das  sugestões  à  proposta  das  normas  para  a
Educação Infantil, o Presidente sugeriu aos Presidentes das Câmaras de Legislação e
Normas e de Educação Básica, para que estas sejam analisadas em Sessões conjuntas
das  Câmaras,  o  que  foi  aceito  pelas  Câmaras.O  Presidente  comunicou  que  vieram
contribuições  para  aperfeiçoar  as  normas  das  seguintes  entidades:  Escola  Municipal
Alberto Santos Dumont, instituições privadas de ensino de Toledo, FASUL – Faculdade
Sul  Brasil,  Escola  Municipal  Walter  Fontana,  Escola  Municipal  Egon  Werner  Bercht,
Escola Municipal Carlos Friedrich e Creche Lions Ledi Maas. Com relação ao item 5º da
Pauta que trata da consulta ao CME em relação a guarda e expedição de documentos, de
acordo  com  o  Ofício  nº  099/2004  da  Secretaria  de  Educação  e  protocolado  sob  nº
24266/04, esta será remetida à Câmara de Legislação e Normas, para designação de
Relator e instrução do processo. O Presidente adiantou que prestará sua ajuda a quem
for  o  Relator,  pois  se  trata  de  um complicado assunto  que precisa  ser  resolvido  em
caráter  definitivo.  Como não houve outros assuntos inscritos e nada mais havendo a
tratar nesta Sessão Plenária, o Presidente agradeceu a presença  e a participação de
todos, encerrando a presente Sessão Plenária, e eu, Rosane Margarete Peripolli Fontes,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e
pelos demais Conselheiros e os presentes a esta Sessão. Toledo, 18 de outubro de 2004.

- Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral:........................................................

Conselheiros Titulares:
- Flávio V. Scherer, Presidente:.................................................................................

- Pedro A. Webler, Vice-Presidente:..........................................................................

- Janice A. de Souza Salvador:..................................................................................

- Maria Christina B. R. Calabresi: .............................................................................

- Marli Wagner: .........................................................................................................

- Maria Helena Recalcatti:.........................................................................................

- Teresinha Massolini:...............................................................................................

- Maria Regina Bach:.................................................................................................

Conselheiro Suplente em exercício de titularidade:

- Vitorino Ostroski:......................................................................................................

Conselheiro Suplente:

- Camilo Vanzetto:......................................................................................................